
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 980 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  820 DEL  06-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: STADIO FERRUCCIO TRABATTONI- AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 

PROF.LE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA CONFORMITA’ ANTINCENDIO, 

AGIBILITA’ EX ART. 68-69 E 80 TULPS E OMOL CAMPIONATO SERIE D- 

ART. 36, C. 2, LETT. A)  D.LGS N 50/2016.SMARTCIG: Z9D2115D9B 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 980 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: STADIO FERRUCCIO TRABATTONI- AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 

PROF.LE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA CONFORMITA’ ANTINCENDIO, 

AGIBILITA’ EX ART. 68-69 E 80 TULPS E OMOL CAMPIONATO SERIE D- 

ART. 36, C. 2, LETT. A)  D.LGS N 50/2016.SMARTCIG: Z9D2115D9B 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 CONSIDERATO che con nota prot. n. 52495 del 31/10/2017 è stata convocata la 

Commissione comunale di vigilanza (CCV)  il giorno 10 novembre 2017 alle ore 11,00 per  

effettuare il sopralluogo per  “la verifica dell’agibilità delle tribunette”; 

 

 PRESO ATTO di quanto indicato nel verbale del sopralluogo dal quale si evince che la 

commissione non si è formalmente costituita per mancanza del componente del C.O.N.I, che  il 

rappresentate dei Vigili del Fuoco ha rilevato che l’immobile è privo del certificato di 

prevenzione incendi (CPI) in corso di validità e che la commissione è stata rinviata a data da 

destinarsi; 

 

 PERTANTO  è stato prudenzialmente inibito l’accesso allo Stadio Ferruccio per il pubblico, 

durante le manifestazioni sportive nello more del rilascio dei certificati prescritti per 

l’ottenimento dell’agibilità ex artt. 68-69 e 80 del testo unico locali pubblico spettacolo 

(T.U.L.P.S.); 

 

 CONSIDERATO che per l’ottenimento dell’agibilità di cui sopra devono essere coinvolte 

diverse professionalità,  con competenze diverse quali: antincendio, strutture in cemento 

armato, impianti tecnologici, strutture sportive; 

 

 VERIFICATO che le leggi e i regolamenti inerenti la progettazione, sicurezza, utilizzo degli 

impianti sportivi (Stadi) sono svariate e devono necessariamente raccordarsi tra loro; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 980 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 PRESO ATTO che all’interno della struttura organizzativa del Comune non sono presenti 

figure che possano assolvere l’incarico nella sua interezza in quanto le attività richieste che 

possono essere sinteticamente riassunte come segue: 

 

 Esame atti/documenti/certificazioni agli atti dell’Ente relativi all’intero immobile, alle 

sue componenti anche impiantistiche (pertinenze comprese), in ogni sua parte. 

Elencazione ed messa in evidenza della validità/scadenza; 

 Esame dello stato dei luoghi, dei manufatti, degli impianti e in generale di ogni 

componente dell’immobile. Relazione, per ognuno di essi, sullo stato di conservazione 

e sulla rispondenza degli stessi alle vigenti normative statiche, tecniche, di sicurezza 

e di rispondenza ai criteri infrastrutturali per l’omologazione dell’impianto alla 

Campionato di Serie D; 

 Elencazione della documentazione/certificazione/attestazione necessaria 

all’ottenimento della agibilità ex art. 80 del TULPS per l’intero impianto per ogni sua 

componente e/o impianto, nonché di ogni altra documentazione necessaria e 

obbligatoria ai fini della sicurezza, della prevenzione incendi, della sicurezza sui luoghi 

di lavoro; 

 Elencazione della documentazione/certificazioni/attestati/forniture necessarie 

all’ottenimento dell’omologazione per l’intero impianto e per ogni sua componente 

utile allo svolgimento delle gare del Campionato calcistico di serie D, così come 

prevista dai regolamenti/criteri infrastrutturali della Lega Calcio; 

 Elencazione delle lavorazioni, interventi, forniture necessarie all’ottenimento 

dell’agibilità ex art. 80 del TULPS e dell’omologazione dell’intero impianto allo 

svolgimento delle gare del Campionato calcistico di serie D, così come prevista dai 

regolamenti/criteri infrastrutturali della Lega Calcio; 

 Elencazione degli Enti competenti ad esprimersi sulle lavorazioni, interventi, forniture 

di cui al punto precedente; 

 Affiancamento nelle sedute delle CCV o CPV e/o con gli organi competenti al rilascio 

della documentazione/certificazione di cui ai precedenti punti; 

 Affiancamento nell’attività di individuazione delle soluzioni transitorie per ottenimento 

della agibilità e omologazione nelle more dell’esecuzione degli interventi previsti ai 

punti precedenti; 

 attività professioni propedeutiche alla presentazione del progetto e successiva 

presentazione al Comando dei Vigili del Fuoco; 

 progettazione esecutiva dei lavori di adeguamento necessari.  

 

VISTE le linee guida n.1, di attuazione del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,  si rileva 

al punto1.3.- Affidamento di incarichi inferiori a 40.000 euro. quanto segue: 

(1.3.1.) Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, 

secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro 

anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione 

viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende 

affidare la commessa, sulla base della specificità del caso. Al riguardo si suggerisce 

l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di consentire al RUP di avere un parametro di 

raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della 

qualità, nel giusto contemperamento dell’economicità, della prestazione resa.” Inoltre, nel box 

di sintesi è indicato:”Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in 

via diretta.” 

 PRESO ATTO che, a seguito di specifica richiesta, è concesso alla USD 1913 Seregno 

Calcio l’utilizzo dello Stadio Ferruccio comprendente campo di gioco, spogliatoi ed annessi 

servizi, il tutto per una superficie massima di 200 m² al chiuso, nonché gli spazi aperti sotto le 

tribune ad uso esclusivo dei dirigenti e addetti ai lavori delle due squadre, nel limite 

complessivo di 100 persone per il solo ed esclusivo svolgimento delle partite programmate con 

l’espresso divieto di consentire l’accesso allo Stadio Ferruccio a spettatori;  

 

 TENUTO CONTO che l’inibizione dell’accesso al pubblico comporta il mancato introito delle 

vendite per le singole partite oltre a non far utilizzare gli abbonamenti annuali, con il rischio 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 980 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

che oltre alle perdite dei singoli biglietti, gli abbonati possano richiede il rimborso di quanto 

versato; 

 

 CONSIDERATO quanto sopra, verificata l’urgenza di ottenere in tempi brevi l’agibilità di 

cui agli artt. 68-69 e 80 del T.U.L.P.S. dello Stadio, al fine di consentire il corretto e regolare 

utilizzo dell’impianto sportivo, è stato interpellato l’ing. NOVARA Angelo Maurizio, titolare dello 

studio AN ingegneria Civile con sede in Seregno, Via Odescalchi 39, che consoce la struttura in 

quanto è stato direttore dei lavori per le opere di completamento dello stadio comunale giusta 

determinazione n. 329/2009, ha redatto la perizia statica delle travi sotto la pensilina e 

torrioni, ed inoltre è un professionista iscritto in albo professionale, che opera nell’ambito delle 

proprie competenze ed iscritto negli appositi elenchi del Ministero dell’interno di cui all’articolo 

16 del decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139 (ex legge 818/84); 

 

 CONSIDERATO che al professionista è stato sottoposto l’allegato disciplinare d’incarico 

con l’indicazione delle prestazioni richieste e lo stesso ha accettato di svolgere quanto 

contenuto ed ha proposto l’importo di € 37.000,00; 

 

 PRESO ATTO dell’importo di cui sopra si è ritenuto di chiedere la professionista di 

applicare lo sconto del 20%, quindi il compenso al netto di contributi previdenziale e IVA è pari 

ad € 29.600,00, comprensivo di € 7.500,00 per l’attività di progettazione esecutiva dei lavori 

per un importo fino a € 20.000; 

  

 VISTO che con lettera di invito  prot. n. 58105 del 1/12/2017 il professionista è stato 

invitato con procedura telematica n. 91652841 espletata a mediante il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sin.Tel”; 

 

VISTO l’unito Report della procedura di cui sopra, prot. n. 58420 del 5/12/2017 dal quale si 

evince che il professionista ha presentato nei termini indicati dalla lettera di invito di cui sopra, 

la documentazione richiesta, Mod1 , Mod 1bis e disciplinare d’incarico, tutti firmati digitalmente 

e che lo stesso ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti  ivi richiesti; 

PRESO ATTO del prezzo offerto pari a € 29.600,00 al netto di oneri previdenziali e IVA, 

premesso quanto sopra, si propone di affidare all’ing. Angelo Maurizio Novara con studio in 

Seregno l’incarico professionale per il conseguimento della conformità antincendio, dell’agibilità 

ex artt. 68-69 e 80 T.U.L.P.S e omologazione al campionato della serie D, dello Stadio 

Ferruccio al fine di rendere agibile e pienamente utilizzabile la struttura sportiva per le partite 

di calcio, l’incarico sarà affidato nelle more dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede 

di gara;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

2) di approvare l’unito disciplinare d’incarico; 

3) di approvare l’allegato report  n. 91652841 - prot. n. 58420 del 5/12/2017 elaborato dalla 

procedura informatizzata e affidare l’incarico professionale del servizio tecnico finalizzato al 

conseguimento della conformita’ antincendio, dell’agibilita’ ex artt. 68-69 e 80 T.U.L.P.S e 

omologazione al campionato della serie D, dello stadio Ferruccio di Seregno all’ing. NOVARA 

Angelo Maurizio, titolare dello studio AN ingegneria Civile con sede in Seregno, Via 

Odescalchi 39 – CF NVRLM60B02I625G; 

4) di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari a € 29.600,00 oltre IVA e contributi 

per complessivi € 37.556,48; 

5) di impegnare la spesa di € 37.556,48 contributi e IVA compresi a favore dell’ing. NOVARA 

Angelo Maurizio, titolare dello studio AN ingegneria Civile con sede in Seregno, Via 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 980 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Odescalchi 39 – CF NVRLM60B02I625G – P.I. 00430110965 l’importo pari a € 21.244,74 

per l’anno 2017 e € 16.311,74 per il 2018 (IVA compresa) così come segue: 

 
Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

aggr. 
Bilancio Capitolo 

articolo 
Codice 

21.244,74 01 06 1 03 2017 01061019 U.1.03.02.11.999 

16.311,74 01 06 1 03 2018 01061019 U.1.03.02.11.999 

 

6) di dare atto che l’impegno di spesa a valere sulla annualità 2018 del bilancio di previsione 

2017-2019 è assunta nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 183, comma 6, Lett a), del 

D.lgs n. 267/00; 

 

7) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventa efficace a seguito 

dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara;  

 

8) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

9) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

10) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 980 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: LAVORI EDILIZIA PUBBLICA 

 

Oggetto: STADIO FERRUCCIO TRABATTONI- AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROF.LE 

PER IL CONSEGUIMENTO DELLA CONFORMITA’ ANTINCENDIO, AGIBILITA’ EX ART. 

68-69 E 80 TULPS E OMOL CAMPIONATO SERIE D- ART. 36, C. 2, LETT. A)  D.LGS 

N 50/2016.SMARTCIG: Z9D2115D9B 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 06-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 LEONI SILVIA ANNA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 01061019 2017/1794      21244,74 

2017 S 01061019 2018/271        16311,74 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 12-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 980 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 06-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 12-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 08-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


